
 
 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 146/15 

 

  

   
Buenos Aires,  09 de noviembre 2015 

 
 
VISTO: 
 

La ley 7, Res.  CACFJ Nº 15/13, la propuesta efectuada por el Observatorio de 
Género en la Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y;    
 
CONSIDERANDO: 
 

Que por Res. CACFJ N° 15/13 Anexo VI se aprobó el “PROGRAMA PERMANENTE DE 
GÉNERO Y DERECHO”. 
 
 Que en el marco de dicho programa, la Dra. Diana Maffía, en su carácter de  Co- 
Directora del Programa mencionado y de Directora del Observatorio de Género en el Poder 
Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, ha propuesto la realización de la actividad 
“Seminario Internacional Gobernanza feminista. Experiencias institucionales en la 
justicia”, cuya temática resulta afín a los contenidos del Programa mencionado. 
 
 Que el art. 3°, Res. CACFJ Nº 15/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 
Formación Judicial, la determinación de las fechas, horarios y lugares en los que se 
desarrollarán las actividades mencionadas en dicha resolución. 
 
 Que este Centro de Formación Judicial participará en carácter de co-organizador de 
la referida actividad con el  Observatorio de Género en la Justicia, el Consejo de la 
Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; el  Programa de Actualización en 
Género y Derecho de la Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires; la 
Defensoría General de la Nación; la Asociación de Mujeres Jueces de Argentina y la Facultad 
de Derecho de la Universidad de Palermo. 
 
 Que, en consecuencia este Centro tomará a su cargo la provisión del programa de la 
actividad. 
 

Que el art. 51 de la Ley 7 (modif. por ley 5288) establece que la administración del 
Centro de Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 
 Que en atención a que aún no se ha establecido la fecha para la próxima reunión del 
Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, resulta imprescindible aprobar la 
actividad ad referendum de aquel. 
 
  
 
          Por ello, 
 

 
El Secretario Ejecutivo  

del Centro de Formación Judicial 
DISPONE 

 
1°) Apruébase ad referendum del Consejo Académico del Centro de Formación Judicial la 
actividad “Seminario Internacional Gobernanza feminista. Experiencias institucionales en la 
justicia” a realizarse el día 17 de noviembre de 2015 de 9:30 a 17:00hs., en la Facultad de 



Derecho de la Universidad de Buenos Aires, sita en Avda. Figueroa Alcorta 2263, con los 
contenidos y el programa detallados en el Anexo I. 
 
2°) Proveáse el programa requerido para la actividad “Seminario Internacional Gobernanza 
feminista. Experiencias institucionales en la justicia”. 
 
3º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Consejo de la Magistratura; al Tribunal Superior de Justicia; al Ministerio Público; al 
Observatorio de Género en el Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; a la 
Oficina de Administración y Financiera; y a la Dirección de Programación y Administración 
Contable del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, publíquese en la página 
web del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, y oportunamente archívese. 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 146/15 
 
 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 146/15 

 

  

ANEXO I 
 
ACTIVIDAD: “Seminario Internacional Gobernanza feminista. Experiencias 
institucionales en la justicia”.   
 

Destinatarios Magistrados, Funcionarios y académicos y público interesado en la 
materia. 

Docente Stella Maris Martínez, Mónica Pinto, Isabel Cristina Jaramillo, Carmen 
Colazo, Lada Facio y  Elena Highton de Nolasco. 

Vacantes 100 (cien) inscriptos. 
Regularidad 100% de asistencia 
 

 

 

Contenidos: 
La actividad consiste en un intercambio entre magistradas/os, funcionarias/os y 
académicas/os sobre gobernanza feminista, pensando en su aplicabilidad a la intervención en 
el Estado, con especial foco en las experiencias institucionales en los poderes judiciales de la 
región.  
La paridad como aspiración y como proyecto. 
Hacia políticas judiciales con perspectiva de género. 
Argentinas Frente al Sistema de Derechos Humanos de la Organización de Naciones Unidas. 
Acceso a justicia. 
 
Programa: 
 

Martes 17 de noviembre de 2015: 

 
9.30 hs. Acreditación. 
10.00 hs. a 11.00 hs. Panel de apertura. Dras. Stella Maris Martínez (Defensora General de la 
Nación) y Mónica Pinto (Decana de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales de la 
Universidad de Buenos Aires). 
11.00 a 12.00 hs. Conferencia abierta al público, Dra. Isabel Cristina Jaramillo (Profesora 
titular, Facultad de Derecho, Universidad de los Andes, Bogotá), “La paridad como aspiración 
y como proyecto”. 
12.00 a 13.00 hs. Conferencia abierta al público, Dra. Carmen Colazo “Hacia políticas 
judiciales con perspectiva de género”. 
(Salón Azul, Planta Principal, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, Av. 
Figueroa Alcorta 2263). 
13.00 hs. a 14.30 hs. Almuerzo. 
14.30 hs. a 16.00 hs. Conferencia abierta al público, Dra. Alda Facio (relatora especial del 
Comité de la CEDAW Convención para la eliminación de todas las formas de discriminación 
contra las mujeres de la ONU.), "Argentinas frente al sistema de derechos humanos de la 
Organización de Naciones Unidas". 
16.00 hs. a 17.00 hs. Cierre, Dra. Elena Highton de Nolasco (Vicepresidenta de la Corte 
Suprema de Justicia de la Nación, a cargo de la Oficina de Violencia Doméstica y la Oficina 
Mujer), “Acceso a justicia”. 
(Salón Azul, Planta Principal, Facultad de Derecho de la Universidad de Buenos Aires, Av. 
Figueroa Alcorta 2263). 
 
 
 

 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

 


